
PROVINCIA DI COMO

SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, ATTIVITA 
ECONOMICHE, UNIVERSITA ,ISTRUZIONE, SERVIZI SOCIALI, SANITA E PARI 

OPPORTUNITA
SERVIZIO COLLOCAMENTO - CENTRI PER L'IMPIEGO

DETERMINAZIONE  N. 942 / 2017

OGGETTO:  POTENZIAMENTO  SERVIZIO  COLLOCAMENTO  MIRATO  DISABILI 
DELLA PROVINCIA DI COMO PER LA GESTIONE DEI PIANI DISABILI, 
DELLA DOTE IMPRESA E DEI SERVIZI PER FAVORIRE L INSERIMENTO 
DELLE  PERSONE  DISABILI.  PERIODO  DAL  20/12/2017  AL  19/12/2018. 
DETERMINA A CONTRARRE. CIG Z5C20D1A79.  IMPORTO 48.678,00  IVA 
COMPRESA. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-     La Legge regionale 22 del 28/9/2006 disegna l’attuale scenario dei servizi per il lavoro in 
Regione Lombardia, con una modifica molto accentuata della struttura dei servizi per il lavoro, 
assegnando  alla  Provincia,  in  via  esclusiva,  oltre  alle  funzioni  di  programmazione  e 
monitoraggio delle politiche per il lavoro, la funzione amministrativa relativa alla gestione ed 
all’aggiornamento dell’elenco anagrafico e professionale delle persone in età lavorativa ed al 
Collocamento Mirato delle persone con disabilità di cui alla Legge 68/99;
-     Il Servizio di Collocamento Mirato della Provincia di Como promuove l’occupazione delle 
persone disabili iscritte nelle liste degli appartenenti alle “categorie protette”, così come previsto 
dalla  Legge  68/99,  con  una  nuova  filosofia  di  fondo,  differente  rispetto  alle  precedenti 
disposizioni normative, con l’obiettivo prioritario di favorire l’occupazione dei lavoratori disabili 
attraverso  la  promozione,  l’inserimento  e  l’integrazione  nel  mondo  del  lavoro,  mediante 
l’utilizzo dei servizi a sostegno offerti dal Collocamento Mirato provinciale che stila un piano 
provinciale per gli interventi volti a favorire l’occupazione dei disabili, approvato e finanziato 
dalla Regione Lombardia;

 
Premesso inoltre che:

-     la Legge 68 del 12 marzo 1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” ed in particolare 
l’art.14 prevede l’istituzione da parte delle Regioni del Fondo regionale per l’occupazione dei 
disabili;
-     la Legge Regionale 13 del 4 agosto 2003 “Promozione all’accesso al lavoro delle persone 
disabili e svantaggiate” ed in particolare l’articolo 7 dispone l’istituzione del Fondo di cui al 
citato art.14 L.68/99 per finanziare,  sulla base di Piani presentati  dalle Province, iniziative a 
sostegno dell’inserimento lavorativo delle persone disabili e dei relativi servizi di sostegno e di  

Copia informatica per consultazione



collocamento mirato;
-     la  Regione  Lombardia  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  X/1106  del  20/12/2013 
approva il documento “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative in favore dell’inserimento 
socio-lavorativo delle persone con disabilità, a valere sul fondo regionale istituito con la L.R. 4 
agosto 2003 n° 13 – annualità 2014-2016 – (di concerto con l’assessore Cantù);

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale Lombarda n. 6885 del 17/07/2017 “Linee di 
indirizzo a sostegno delle iniziative in favore dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con 
disabilità, a valere sul fondo regionale istituito con la L.R. 4 agosto 2003 n. 13 – Annualità 2017-
2018 – (di concerto con l’assessore Brianza)” con la quale in particolare la Regione Lombardia ha:
-      determinato la consistenza del riparto del Fondo Regionale Disabili  2017, per interventi  di  
diretta competenza provinciale, pari ad € 663.190,89 (€ 466.737,03 per le doti, € 63.645,96 per 
l’Azione di sistema ed € 132.807,90 per l’assistenza tecnica) già accertati con ordinanza n. 7/2017 
del 02/10/2017;
-      ha disposto l’erogazione a favore della Provincia di Como, dell’importo di euro 132.807,90 per  
l’annualità  2017,  finalizzato all’Assistenza Tecnica già  introitati  con ordinanza n.  306/2017 del 
24/10/2017;
 

Considerato che è  stato  preliminarmente  verificato  che allo  stato  attuale  non è attiva,  per  la 
tipologia di servizio in oggetto, alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, 
comma 1, della Legge 23.12.99 n. 488 né vi sono convenzioni attive su ARCA Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti - Lombardia Informatica;

Ritenuto che, in adempimento di quanto disposto dall’art 1 comma 450 della legge 27-12-2006 n. 
296, il ricorso all’affidamento diretto preceduto da indagine di mercato  è dovuto, oltre all’importo 
dell’affidamento, ai seguenti motivi: il prestatore deve conoscere il mercato del lavoro locale e i  
servizi territoriali presenti sul territorio al fine di individuare le opportunità lavorative per le persone 
disabili; deve operare da diversi anni nell’ambito dei servizi a favore delle persone disabili;   deve 
conoscere le normative e gli strumenti che Regione Lombardia mette a disposizione delle persone 
disabili per favorirne l’inserimento, in particolare la “dote lavoro disabili” la “dote impresa” deve 
avere maturato un’esperienza nel settore dei servizi” a favore delle persone disabili;
 
Atteso altresì che mediante le risorse di assistenza tecnica sono finanziabili gli interventi necessari 
all’attuazione del Piano Provinciale limitatamente ai seguenti ambiti: programmazione di attività 
necessarie  alla  attuazione  di  specifici  progetti;  gestione delle  procedure  tecnico  amministrative, 
monitoraggio  dei  dati,  messa  punto  e  realizzazione  di  procedure  valutazione  dei  profili 
professionali, sviluppo di sistemi informativi;
 
Dato atto che, 
-      nell’attuale  fase  di  transizione delle  Provincie  e  in  particolare  dei  servizi  per l’impiego,  il 
personale  dedicato  al  Servizio  Collocamento  Mirato  Disabili  non è  assolutamente  sufficiente  a 
coprire tutte le funzioni ordinarie;
-      non è possibili reperire altro personale interno per coprire i compiti relativi alla gestione del 
Piano Disabili 2014 – 2018;
-      è  comunque  necessario  garantire  i  servizi  di  informazione,  di  accoglienza  e  di 
accompagnamento al lavoro a tutte le persone disabili;
 
Valutato che, nell’ambito delle predette funzioni di valutazione e di gestione è prioritario rafforzare 
l’azione di aiuto verso i disabili disoccupati nel percorso di orientamento al lavoro, pertanto occorre 
predisporre un ulteriore servizio, come meglio descritto di seguito, con riferimento allo specifico 

Copia informatica per consultazione



progetto;
 
Visto che il progetto elaborato ha la finalità di potenziamento del Servizio di Collocamento Mirato 
della Provincia di Como mediante i seguenti interventi:
-      aiutare i disabili disoccupati nel percorso di orientamento al lavoro con l’ausilio dei progetti e 
dei dispositivi previsti dal Piano Provinciale Disabili 2014-2016 e 2017-2018;
-      verificare la situazione dei disabili disoccupati rispetto all’iscrizione nelle liste previste dalla L.  
68/99;
-      supportare  l’Ufficio  nelle  attività  di  monitoraggio,  rendicontazione  della  programmazione 
annuale delle azioni del Piano Disabili in corso e della Dote Impresa Collocamento Mirato;
 
Dato atto che la Regione Lombardia ha delegato le Province a gestire la “dote impresa” per gli anni 
2017 e 2018;
 
Considerato che:
-      questo progetto potrà rafforzare il ruolo del Collocamento Mirato Disabili della Provincia di 
Como come punto di riferimento autorevole e qualificato rispetto ai servizi di orientamento e di 
inserimento lavorativo nonché per la formazione dell’utenza;
-      si rende necessaria la fornitura di servizi di Assistenza Tecnica sia per i Piani Disabili 2014-
2016 e 2017-2018, sia per la gestione della dote impresa allo scopo di supportare gli  operatori  
dell’Ufficio Collocamento Mirato già impegnati nella gestione ordinaria del Servizio (supportare 
l’Ufficio nelle attività di monitoraggio, rendicontazione della programmazione annuale delle azioni 
del Piano Disabili in corso e della Dote Impresa Collocamento Mirato);
-      si rende necessario procedere all'individuazione delle Cooperative a cui affidare la fornitura in 
parola;
 

Atteso  che  il  costo  preventivato  dei  beni/servizi  da  acquistare  ammonta  a  €  48.678,00  IVA 
compresa;
 
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  adottano  apposita 
determinazione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;
 
Ritenuto quindi  opportuno  procedere  alla  determinazione  a  contrarre  per  il  Potenziamento  del 
Servizio Collocamento Mirato della Provincia di Como per  la gestione dei Piani Disabili, della 
Dote  Impresa  e  dei  servizi  per  favorire  l’inserimento  delle  persone  con  disabilità  –  periodo 
20/12/2017  –  19/12/2018,  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2  D.  lettera  b)  Lgs.  50/2016,  invitando 
almeno 3-5 cooperative per l’importo posto a base di gara pari ad euro 48.678,00 IVA compresa;  
 
Visto il  progetto “Potenziamento Servizio Collocamento Mirato della Provincia di Como per la 
gestione dei Piani Disabili, della Dote Impresa e dei servizi per favorire l’inserimento delle persone 
disabili – periodo 20/12/2017 – 19/12/2018, predisposto dagli uffici in cui si specificano le attività 
da svolgere;
 
Considerato che il contratto avrà durata annuale da Dicembre 2017 a Dicembre 2018 per un valore 
stimato complessivo di euro 48.678,00 IVA compresa che trova copertura sulle disponibilità del 
Capitolo 15060 c.c. 13 cod. bil. 1090303 del bilancio 2017 in fase di approvazione;
   

Copia informatica per consultazione



Visti:
-      il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del consiglio provinciale n. 58 del 
22/06/1992;
-      il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio provinciale n. 21 del 
16/06/2015;
 
Visto l’art. 36 comma 2 lett.a ) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, comma 1 – che consente l’affidamento 
diretto dei servizi inferiori a euro 40.000,00;
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, 183, e 
192;
Vista la deliberazione del Presidente n. 52 del 16/11/2017  di approvazione del bilancio 2017;
 
Vista  la  deliberazione del  Presidente n.  107 del  21/11/2017 con cui  è  stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017.;
 
Visto l’ art. 192 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000;
 

DETERMINA 
 

       1.       Che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

     2.       In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e dell’artt. 32 comma 2  lettera a )  del D.Lgs 50/2016 di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali  del  contratto,  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte  come di 
seguito specificato:

 

Oggetto  del  contratto:                        Potenziamento  Servizio  Collocamento  Mirato 
Disabili  della  Provincia  di  Como  per  la  gestione  dei 
Piani  Disabili,  della  Dote  Impresa  e  dei  servizi  per 
favorire l’inserimento delle persone disabili. Periodo dal 
20/12/2017 al 19/12/2018. 

 

Fine da perseguire:                                        Affidare  la  fornitura del  servizio  di  Assistenza 
Tecnica per il periodo dicembre 2017 dicembre 2018. 

 
Forma  del  contratto:                                     Affidamento  diretto,  preceduto  da  indagine  di 

mercato, attraverso richiesta di offerta ad almeno 3 (tre) 
cooperative sociali presenti sul mercato, con esperienza 
su servizi al lavoro e disabilità.
 

Clausole  essenziali:                                       Clausole  scritte  nella  lettera  d’invito  e  nel 
disciplinare tecnico.

 

Copia informatica per consultazione



Criteri di selezione                                        
 degli operatori economici:               Cooperative con esperienza nel settore dell’inserimento 

 delle persone disabili   e nella gestione e rendicontazione 
delle doti.               

Criterio di selezione:                                    L’affidamento viene effettuato con il criterio del 
prezzo più basso offerto sulla base d’asta.

 
      3.       Di  approvare  la  lettera  d’invito  per  la  formalizzazione  dell’indagine  di  mercato  e  il 

disciplinare tecnico agli atti dell’Ufficio relativi al progetto “Potenziamento Servizio Collocamento 
Mirato Disabili della Provincia di Como per la gestione dei Piani Disabili, della Dote Impresa e dei 
servizi per favorire l’inserimento delle persone disabili – periodo 20/12/2017 – 19/12/2018;

 

      4.       Di dare atto che la spesa relativa alla fornitura in argomento è stimata in Euro 48.678,00 IVA 
compresa e trova copertura nelle disponibilità del Cap. 15060 C.C.13 cod. bilancio 1090303;

 

       5.       Di impegnare la somma di 48.678,00 IVA compresa al Cap. 15060 C.C.13 cod. bilancio 
1090303;

 

     6.       Di  date  atto  che alla  conclusione del  procedimento di  indagine di  mercato che porterà 
all’individuazione  delle  Cooperative  Sociali  che  erogheranno  il  servizio,  con  successivi 
provvedimenti, verrà impegnata la cifra esatta con il valore corretto dell’IVA;

 

     7.       Di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 3 bis del D.L. n. 168/04, copia del presente 
provvedimento  viene  trasmesso  all’Ufficio  Controllo  di  Gestione  dell’Ente  per  consentire 
l’esercizio della funzione di sorveglianza e di controllo; 

 

8.       Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  i  provvedimenti  di 
competenza.

Lì, 29/11/2017 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 942 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORO
OGGETTO: POTENZIAMENTO SERVIZIO COLLOCAMENTO MIRATO DISABILI DELLA 
PROVINCIA DI COMO PER LA GESTIONE DEI PIANI DISABILI, DELLA DOTE IMPRESA E 
DEI SERVIZI PER FAVORIRE L INSERIMENTO DELLE PERSONE DISABILI. PERIODO 
DAL 20/12/2017 AL 19/12/2018. DETERMINA A CONTRARRE. CIG Z5C20D1A79. IMPORTO 
48.678,00 IVA COMPRESA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 15060 imp. 1924/2017 per euro 48.678,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 30/11/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


